cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este órgão, 

na sua reunião ordinária de 03 de dezembro de 2025, tomou as seguintes deliberações: 

01 - Resumo Diário de Tesouraria do dia 25.11.2025: Total de Disponibilidades: 3.129.898,19€ 

(três milhões, cento e vinte e nove mil, oitocentos e noventa e oito euros, dezanove cêntimos); 

Operações Orçamentais: 3.049.212,51€ (três milhões, quarenta e nove mil, duzentos e doze 

euros, cinquenta e um cêntimos); Operações não orçamentais: 80.685,68€ (oitenta mil, 

seiscentos e oitenta e cinco euros, sessenta e oito cêntimos). Por unanimidade tomado 

conhecimento. 

02 - Relação de pagamentos de 14 a 25/11/2025: Operações Orçamentais: 832.071,33€ 

(oitocentos e trinta dois mil, setenta e um euros, trinta e três cêntimos). Por unanimidade 

tomado conhecimento.  

03 - Posição dos Compromissos de 14 a 25/11/2025: Valor total: 92.971,73€ (noventa e dois 

mil, novecentos e setenta e um euros, setenta e três cêntimos). Por unanimidade tomado 

conhecimento.  

04 — Documentos Previsionais / Alterações orçamentais: Por unanimidade tomado 

conhecimento das alterações n.º 23/2025 no montante de 18.130,00€ (dezoito mil, cento e 

trinta euros) e alteração n.º 24/2025 no montante de 337.000€ (trezentos e trinta e sete mil 

euros). 

05 – Designação de Coordenador do Núcleo Local de Inserção: Por unanimidade tomado 

conhecimento do despacho do Sr. Presidente de 24.11.2025, determinando que a Técnica 

Superior do serviço de Ação Social, Susana Maria dos Santos Inácio, se mantenha como